
2019학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 412,487 377,312 35,175

1.교육비특별회계이전수입 412,287 377,112 35,175

1.교육비특별회계전입금수입 412,287 377,112 35,175

1.학교회계전입금 412,287 377,112 35,175

1.학교운영비전입금 412,287 0 0학교기본운영비 : 412,287,000원 × 1교 = 412,287,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 0 0교생실습비 : 100,000원×2명= 200,000

2.자체수입 513,729 451,095 62,634

1.학부모부담수입 511,329 449,395 61,934

1.수익자부담수입 511,329 449,395 61,934

1.급식비 280,104 266,895 13,209

1.급식비 258,045 0 0무상급식 : 2,809.99원×443명×188일= 234,028,000

교직원급식비 : 3,650원×35명×188일= 24,017,000

2.우유급식비 22,059 0 0우유대금 : 430원×270명×190일= 22,059,000

2.현장체험학습비 102,150 97,150 5,000

1.현장체험학습비 102,150 0 0수련활동 : 118,120원×160명= 18,900,000

1학년현장체험학습 : 58,750원×160명×2회= 18,800,000

2학년현장체험학습 : 64,060원×128명= 8,200,000

3학년현장체험학습 : 42,580원×155명= 6,600,000

3학년진로체험학습 : 72,580원×155명= 11,250,000

수학여행 : 300,000원×128명= 38,400,000

3.졸업앨범비 6,975 6,750 225

1.졸업앨범비 6,975 0 0졸업앨범비 : 45,000원×155부= 6,975,000

4.기타수익자부담수입 74,100 43,890 30,210

1.기타수익자부담수입 74,100 0 0통학차량비 : 2,600원×150명×190일= 74,100,000

5.교복구입비 48,000 34,710 13,290
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1.교복구입비 48,000 0 0교복구입비 : 300,000원×160명= 48,000,000

2.행정활동수입 2,400 1,700 700

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 0 0자판기사용료 : 600,000원×1회= 600,000

2.기타행정활동수입 1,800 1,100 700

1.이자수입 1,400 1,000 400

1.이자수입 1,400 0 0예금이자 : 700,000원×2회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 400 100 300

1.기타행정활동수입 400 0 0잡수입 : 100,000원×4회= 400,000

3.기타수입 17,000 10,000 7,000

1.전년도이월금 17,000 10,000 7,000

1.순세계잉여금 17,000 10,000 7,000

1.순세계잉여금 17,000 10,000 7,000

1.순세계잉여금 17,000 0 0순세계잉여금 : 17,000,000원×1회= 17,000,000

세입합계 943,216838,407104,809
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